Решение педагогического совета от 10.04.23 г.

   Проведя экспертизу Проекта Программы развития школы на 2023-2028 годы по критериям требований к программе развития ( учебно -методическое пособие «Организация общественной и профессиональной экспертизы Программ развития и образовательных программ учреждений общего образования», авторы: С.Г. Косарецкий, Т.А. Мерцалова, А.М. Моисеев, О.М.Моисеева, ГОУ ВПО МО «Академия социального управления»), педагогический совет отмечает что Программа развития:
1. актуальна, нацелена на решение проблем школы;
2. нацелена на максимально возможные результаты, при использовании имеющихся и создании, при выполнении программы, ресурсов;
3. программа реальна для выполнения, т.к. прописаны все возможности школы, включая и финансовые ресурсы;
4. программа представляет собой систему цели, задач, направлений деятельности, основных мероприятий прописанных по задачно, результатов и показателей результатов реализации задач, управления реализацией программы;
5. области целеполагания связаны с задачами развития Российского образования, проблемами, которые выявлены при SWOT-анализе;
6. в тексте программы отсутствует излишняя детализация;
7. содержание программы отражает основные части школы и связи между ними;
8. подробно проработаны планируемые нововведения;
9. на этапе разработки программы осуществлялось управленческое сопровождение, а также по тексте имеется раздел управление реализацией программы;
10. точно и полно прописаны критерии реализации программы, по которым при ежегодном планировании работы школы в технологии КЦП отслеживать реализацию программы;
11. Управляющий совет школы, материалы сайта школы, технология работы с сайтом, позволяют информировать участников образовательного процесса и социальных партнеров, возможностью коррекции действий программы;
12. принятая в школе технология разработки Программы развития, технология планирования работы школы позволяет включить весь педагогический коллектив, родителей, учащихся  в разработку и реализацию Программы развития;
13. программа нацелена на решение специфических проблем школы, авторами программы является педагогический коллектив школы;
14. структура программы соответствует требования к структурированию программных документов.
   Вместе с тем экспертиза по ряду критериев указала на необходимость корректировки содержания программы:
1. отформатировать текст;
2. уточнить текс связанный с проблемой не реализованных мероприятий Программы развития 2018-2023 годов;
3. заменить термин «значимые люди» на более конкретный;
4. точно прописать контролируемые точки;
5. назвать риски выполнения программы: нехватка кадров (перегруженность педагогов), недофинансирование; морально устаревшее оборудование.
Педагогический совет решил:
1. утвердить проект Программы развития школы на 2023-2028 годы с учетом принятых предложений по корректировке содержания;
2. откорректировать текс программы;
3. предъявить текст программы Управляющему совету к рассмотрению до 12 мая 2023г.;
4. [bookmark: _GoBack]представить Программу развития школы на 2024-2028 годы к утверждению Педагогическим советом в конце учебного года.

Председатель Педагогического совета                   Смирнова А.Ю
Секретарь Педагогического совета                Скрябина Е.А.